4

Дело №5-1030-2201/2025
УИД: 86MS0022-01-2025-005192-49
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

22 августа 2025 года                                             г. Нягань, ХМАО-Югра

Мировой судья судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Изюмцева Р.Р., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, Прошунина Д.А.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Прошунина Дмитрия Андреевича, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, *, зарегистрированного и проживающего по адресу: ХМАО-Югра *,

У С Т А Н О В И Л:

09.08.2025 в 05 час. 05 мин. на ул. Речная, у дома 121 в г.Нягани, Прошунин Д.А., управлял транспортным средством *, отличимыми от государственных регистрационных знаков, внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства.

Лицо, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, Прошунин Д.А. в ходе рассмотрения дела правом на защиту не воспользовался, вину признал полностью.

Исследовав материалы дела, заслушав Прошунина Д.А., мировой судья приходит к выводу об отсутствии в действиях Прошунина Д.А. состава правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, так как ответственность по данной статье предусмотрена за управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

Как следует из материалов дела об административном правонарушении, Прошунин Д.А установил на транспортное средство *, между тем из справки, выданной инспектором по ИАЗ отдела Госавтоинспекции ОМВД Росии по г.Нягани Гарифулиным Р.Ф. усматривается, что по состоянию на 20.08.2025 водительское удостоверение Прошунин Д.А. в ГИБДД РФ не получал, права управления транспортным средством не имеет.

Согласно правовой позиции, изложенной в пунктах 2, 5 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 11.11.2023 №23  «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», назначение административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, исходя из положений статьи 3.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, возможно только лицам, имеющим такое право либо лишенным его в установленном законом порядке. При рассмотрении дел об административных правонарушениях, перечисленных в главе 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, когда субъектом правонарушения является лицо, которое не получало право управления транспортными средствами либо его утратило на основании статьи 28 Федерального закона от 10.12.1995 № 196 «О безопасности дорожного движения» (за исключением случаев лишения права управления в предусмотренном законом порядке), необходимо учитывать, что санкция в виде лишения права управления транспортными средствами к данному лицу не может быть применена.

В соответствии с пунктом 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 11.11.2023 №23 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действие (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.
На основании изложенного, учитывая, что в ходе судебного разбирательства установлен факт установки Прошуниным Д.А. на транспортное средство *, заведомо подложных государственных регистрационных знаков, он не имеет водительского удостоверения на управление транспортным средством, его действия подлежат переквалификации с ч.4 ст.12.2 КоАП РФ на ч.3 ст. 12.2 КоАП РФ - установка на транспортном средстве заведомо подложных государственных регистрационных знаков.

Санкция ч. 3 статьи 12.2 КоАП РФ не ухудшает положение Прошунина Д.А. и указанное правонарушение имеет единый родовой объект посягательства с вменяемым ему в вину правонарушением.

Согласно п. 2.3.1 Правил дорожного движения РФ водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Согласно п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 №25 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при квалификации действий лица по части 3 (установка на транспортном средстве заведомо подложных государственных регистрационных знаков) или 4 (управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками) статьи 12.2 КоАП РФ под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать в том числе: знаки соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).

Таким образом, Прошунин Д.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.2 КоАП РФ, по признаку - установка на транспортном средстве заведомо подложных государственных регистрационных знаков.

Вина Прошунин Д.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 696999 от 09.08.2025, в котором указаны место, время и обстоятельства совершенного Прошуниным Д.А административного правонарушения. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями   статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации, Прошунину Д.А разъяснены, копия протокола ему вручена, что подтверждается его подписью в соответствующих графах протокола,
- протоколом об изъятии вещей и документов 86 ЕГ 000909 от 09.08.2025, согласно которому были изъяты два государственных регистрационных знака *;
- карточкой учета транспортного средства из которой видно, что владельцем транспортного средства *, является * Э.С.;

- видеозаписью, на которой зафиксирован факт совершения Прошуниным Д.А. административного правонарушения;

- справкой инспектора по ИАЗ отдела Госавтоинспекции ОМВД Росии по г.Нягани Р.Ф. Гарифулина, согласно которой Прошунин Д.А. по состоянию на 20.08.2025 водительское удостоверение в ГИБДД РФ не получал, права управления транспортными средствами не имеет;

- реестром правонарушений на Прошунина Д.А.
Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса                             Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, по делу является признание Прошуниным Д.А. вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.

В соответствии с частью 3 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установка на транспортном средстве заведомо подложных государственных регистрационных знаков влечет наложение административного штрафа на граждан в размере двух тысяч пятисот рублей.

На основании изложенного, руководствуясь частью 3 статьи 12.2, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Прошунина Дмитрия Андреевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его наказанию в виде административного штрафа в размере              2 500 (двух тысяч пятисот) рублей.

Государственный регистрационный знак * в количестве 2 (двух) шт. после вступления постановления в законную силу возвратить в ОГИБДД ОМВД России по г.  Нягани.

Штраф подлежит перечислению на счет получателя платежа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, номер счета получателя платежа 03100643000000018700, кор.счет 40102810245370000007, банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск г.Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г.Ханты-Мансийск, КБК 18811601123010001140, БИК 007162163, ОКТМО 71879000, УИН 18810486250550004580.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа в канцелярию мирового судьи судебного участка №1 Няганского судебного района ХМАО-Югры.

Кроме того, разъяснить, что в соответствии с пунктом 1.3 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный её рассматривать, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья

    Р.Р. Изюмцева